
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   7Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 25/09/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

PORTARIA Nº 142/2018-GVG  DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do Socorro 

Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 23 a 
24/09/2018 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício
PORTARIA Nº 141/2018-GVG  DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do Socorro 

Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 21/09/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 366497

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 584/2018-PGE.G., 26 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 195096A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de licença assistência ao servidor 
Leon James dos Santos, identidade funcional nº 57193742/2, no 
período de 22.03 a 29.03.2018, de acordo com o Laudo Médico 
da SEAD nº 195096A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 366878

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 583/2018-PGE.G., 26 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 195275A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 35 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Paulo Mario de Parijós Cabral, identidade funcional nº 
3154300/1, no período de 27.08 a 30.09.2018, de acordo com o 
Laudo Médico da SEAD nº 195275A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 366649

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 582/2018-PGE.G., 25 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Renata Souza Dos Santos, 
Id. Funcional nº 54189413/2, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa - PCTA, 
por motivo de afastamento da titular Myrza Tandaya Nylander 
Pegado, no período de 18 a 21.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 366384

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 577/2018-PGE.G., de 24.09.2018, 
publicada no DOE nº 33.707 de 25.09.2018.
Onde se lê:
período de 11 a 13.09.2018.
Leia-se:
período de 11 a 14.09.2018.

Protocolo: 366432

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 005/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e 
Preventiva, com fornecimento de peças, sob regime de cobertura 
total, conforme as condições e especifi cações técnicas do anexo 
I – Termo de Referência do Edital, no elevador instalado na 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, incluindo serviços de 
plantão, emergência e acompanhamento técnico dos serviços.
Data da Abertura: 09/10/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 366720

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Procurador-Geral Adjunto do Administrativo, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2018-PGE, tendo como objeto 
a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, no 
qual foram vitoriosas a seguintes empresas: 3A SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CPNJ sob o nº 17.023.484/0001-
97, para fornecimento do Item 1; CMK AUTOMOÇÃO COMERCIAL 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.416.068/0001-99, para o 
fornecimento do ITEM 2; BRASUMIX EIRELI - ME, inscrita no 
CPNJ sob o nº 28.314.084/0001-57, para o fornecimento do 
Item 3; SAESA DO BRASIL LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 
07.366.769/0001-77; para o fornecimento do Item 4 ; PAWTEC 
BRASIL EIRELI-ME0, inscrita no CPNJ sob o nº 28.467.296/0001-
74, para fornecimento do Item 6; A T I COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 12.544.341/0001-
07; para o fornecimento dos ITENS 5,7,8 e 9; L S SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA - EPP, inscrita no CPNJ 
sob o nº 10.793.812/0001-95, para o fornecimento do Item 12 
e, SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.099.588/0001-07, para fornecimento dos itens 13 e 14), 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 25 de setembro de 2018.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto do Administrativo

Protocolo: 366708

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

EXTRATO DISTRATO DO CONTRATO N° 027/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO:027/2018
MOTIVO: Resolve rescindir o Contrato nº 027/2018, a contar de 
29 de março de 2018 à pedido do contratado.
FUNDAMENTO:artigo 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93
CONTRATADA: WILSON JOSÉ DE LIMA TRINDADE.
DATA DA ASSINATURA:18/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ
EXTRATO DISTRATO DO CONTRATO N° 033/2017 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO:033/2017
MOTIVO: Resolve rescindir o Contrato nº 033/2017, a contar de 
25 de janeiro de 2018 à pedido da contratada.
FUNDAMENTO:artigo 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93
CONTRATADA: IARA DE AVIZ DIAS.
DATA DA ASSINATURA:18/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 366770

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 681 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/427660.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LENILSON MOREIRA ARAUJO, Mat. 57204133/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 17/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 366733
PORTARIA N° 665 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/409154.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELREEN BRELAZ MACHADO, Mat. 57188518/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 11/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 366696


